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LE ASSUNZI ONI 

(Fonte SILER: estrazione del 1 agosto 2011)  

 
Nel territorio provinciale nel primo semestre 2011 sono state registrate 66.970 assunzioni1 (da 
tener presente che ogni persona può essere assunta più volte nel corso di un anno), in 
aumento del 14,2% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente dove le assunzioni erano 
state 58.623. Sono i maschi che registrano l'incremento maggiore rispetto al periodo 
precedente (20,0% contro 8,3% delle femmine). I mesi dove maggiormente si concentrano le 
assunzioni sono gennaio, aprile,maggio e giugno.   

Tav.1 Distribuzione delle assunzioni per genere -  Primo semestre. Comparazione 2010/2011 

  

2011 2010 Var. anno precedente

  

valore assoluto % valore assoluto % % 

F 31.242 46,7 28.847 49,2 8,3 

M 35.728 53,3 29.775 50,8 20,0 

totale  66.970 100,0 58.622 100,0 14,2 

  

Graf.1 Assunzioni mensili effettuate -  primo semestre. Serie storica 2009/2011 
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Come da orientamenti consolidati in materia, sono state considerate solo le assunzioni effettuate da parte delle imprese 
residenti in provincia di Ravenna escluse le proroghe, le trasformazioni, le sospensioni, i tirocini, le borse lavoro...). I 
dati sono provvisori e  si riferiscono all estrazione dalla banca dati SILER effettuata in data 01/08/2011.  
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Per quanto riguarda l'età degli assunti si può evidenziare che, in analogia allo stesso periodo 
dell'anno precedente, la classe di età che presenta valori più alti è quella compresa fra i 30 e i 
40 anni (31%), seguita da quella fra i 41 e i 54 (30%). Gli over 55, infine, rappresentano il 9% 
delle assunzioni.   

Graf.2  Assunzioni per fasce d'età. Primo semestre 2011 
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Le assunzioni del primo semestre 2011 interessano per il 68,0% lavoratori di provenienza 
italiana, per il 17,8% lavoratori comunitari  e per il 14,2% lavoratori extracomunitari. Le 
assunzioni che interessano lavoratori comunitari coinvolgono in prevalenza donne, mentre i 
maschi prevalgono fra quelle che interessano lavoratori extracomunitari.   

Tav.2 Distribuzione delle assunzioni per provenienza -  Primo semestre 2011 

  

2011 

 

F M totale % 

comunitari 6.340 5.583 11.923 17,8 

extracomunitari 3.563 5.942 9.505 14,2 

italiani 21.339 24.203 45.542 68,0 

totale  31.242 35.728 66.970 100,0 

  

Le assunzioni a tempo determinato costituiscono il 55,5% delle assunzioni, quelle con il 
contratto di apprendistato il 4,5%. I contratti atipici rappresentano il 3,6% del totale, quelli 
di somministrazione l'11,6% (nel 1°semestre 2010 erano il 5,5%). Da rilevare infine che il 
lavoro intermittente costituisce il 17,7% delle assunzioni complessive (contro 15,3% del 
1°semestre 2010). Questa tipologia contrattuale è composta per la quasi totalità da avviamenti 
a termine. Il contratto a tempo indeterminato costituisce il 6,5% del totale delle assunzioni 
effettuate nel primo semestre 2011; nell'analogo periodo 2010 erano il 7,4%. 
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Tav. 3  Distribuzione delle assunzioni per tipo di contratto -  Primo semestre - Comparazione 2010/2011  

 
2011 2010 

 
val.assoluti % val.assoluti % 

apprendistato, altri contratti inserimento 3.041 4,5 2.707 4,6 

lavoro a tempo determinato 37.137 55,5 36.298 61,9 

lavoro intermittente 11.873 17,7 8.979 15,3 

lavoro di somministrazione 7.791 11,6 3.245 5,5 

lavoro a tempo indeterminato 4.337 6,5 4.342 7,4 

contratti atipici 2.418 3,6 2.704 4,6 

altro 374 0,6 348 0,6 

totale 66.970 100,0 58.623 100,0 

  

Per quanto riguarda il profilo professionale con il quale è stata registrata l assunzione nel primo 
semestre 2011 si può riscontrare che il 38,8% appartiene alle professioni non qualificate 
(nell'analogo periodo 2010 erano il 35,8%), mentre il 28,8% è costituito da professioni 
qualificate nel commercio (29,4% la percentuale del primo semestre 2010).   

Tav. 4 Distribuzione delle assunzioni per gruppi professionali 

 

primo semestre .Comparazione 2010/2011 

 

2011 2010 

 

v.a % v.a % 

dirigenti 261 0,4 237 0,4 

professioni intellettuali 2.051 3,1 2.446 4,2 

professioni tecniche 5.923 8,8 5.229 8,9 

impiegati 3.587 5,4 3.274 5,6 

professioni qualificate nel commercio 19.282 28,8 17.227 29,4 

operai specializzati 7.006 10,5 6.695 11,4 

conduttori di impianti 2.870 4,3 2.499 4,3 

professioni non qualificate 25.990 38,8 21.014 35,8 

forze armate  - 0,0 1 0,0 

non rilevato - 0,0 1 0,0 

totale 66.970 100,0 58.623 100,0 

  

Analizzando i dati per comparto si rileva un incremento delle assunzioni nel comparto 
"noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese" che comprende le agenzie di 
somministrazione (9.503 assunzioni totali nel comparto, di cui 7.833 relative ad aziende di 
ricerca, selezione e fornitura di personale).  
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Tav.5  Distribuzione delle assunzioni per settori 

 
primo semestre. Comparazione anni 2010/201 1  

Codice ATECO (valori assoluti) 2011 2010 

agricoltura, silvicoltura e pesca 13.406 12.683 

estrazione di minerali da cave e miniere 103 62 

attività manifatturiere 6.199 5.512 

fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 37 21 

fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti... 149 225 

costruzioni 2.406 2.646 

commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione autoveicoli e motocicli 3.995 3.746 

trasporto e magazzinaggio 1.289 1.366 

attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 14.861 13.676 

servizi di informazione e comunicazione 501 944 

attività finanziarie e assicurative 162 189 

attivita' immobiliari 164 139 

attività professionali, scientifiche e tecniche 810 759 

noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 9.503 5.115 

amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria 581 392 

istruzione 3.960 3.026 

sanita' e assistenza sociale 924 997 

attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 5.311 4.678 

altre attività di servizi 1.341 1.220 

attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro .............. 1.219 1.167 

organizzazioni ed organismi extraterritoriali 23 24 

codifica non esistente / non univoca 26 36 

totale 66.970 58.623 

  

Tav.6  Distribuzione delle assunzioni per settori 

 

primo semestre. Comparazione anni 2010/2011  

Codice ATECO (valori percentuali) 2011 2010 

agricoltura, silvicoltura e pesca 20,0 21,6 

estrazione di minerali da cave e miniere 0,2 0,1 

attività manifatturiere 9,3 9,4 

fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 0,1 0,0 

fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione rifiuti e risanamento 0,2 0,4 

costruzioni 3,6 4,5 

commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione autoveicoli e motocicli 6,0 6,4 

trasporto e magazzinaggio 1,9 2,3 

attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 22,2 23,3 

servizi di informazione e comunicazione 0,7 1,6 

attività finanziarie e assicurative 0,2 0,3 

attivita' immobiliari 0,2 0,2 

attività professionali, scientifiche e tecniche 1,2 1,3 

noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 14,2 8,7 

amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria 0,9 0,7 

istruzione 5,9 5,2 

sanita' e assistenza sociale 1,4 1,7 

attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 7,9 8,0 

altre attività di servizi 2,0 2,1 

attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico....... 1,8 2,0 

organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0,0 0,0 

codifica non esistente / non univoca 0,0 0,1 

totale  100,0 100,0 
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LE ASSUNZI ONI DEI GI OVANI  

 
Le assunzioni che hanno interessato i giovani con età inferiore a 30 anni nel primo semestre 
2011 sono state 20.247 pari al 30,2% del totale ( da ricordare che un lavoratore può essere 
avviato più volte). Nel 2010 erano state il 31,7%.  Come per le assunzioni complessive più del 
50% delle assunzioni coinvolge uomini.    

Tav.7  Assunzioni relative a lavoratori di età inferiore ai 30 anni. Primo semestre. 
Comparazione anni 2010/2011 

  

2011 2010 

 

F M totale F M totale 

assunzioni di lavoratori di età < 30 anni

 

9.410 10.837 20.247 9 .021 9 .553 18.574 

  

IL 64% delle assunzioni giovanili interessa lavoratori italiani il 19,9% lavoratori comunitari. 
Analogamente a quanto accade per le assunzioni totali, le donne prevalgono fra i lavoratori 
comunitari mentre i maschi prevalgono fra gli extracomunitari.   

Tav.8 Assunzioni relative a lavoratori di età inferiore ai 30 anni per provenienza. 
Primo semestre 2011 

  

2011 

 

F M totale % 

comunitari 2.035 1.988 4.023 19,9 

extracomunitari 1.147 2.039 3.186 15,7 

italiani 6.228 6.810 13.038 64,4 

totale  9.410 10.837 20.247 100,0 

  

Quasi la metà dei giovani viene assunta con contratto a tempo determinato (45,6%), segue il 
contratto intermittente (24,6%) e l'apprendistato (14,6%). Comparando la tavola sottostante  
con quella relativa alle assunzioni complessive del primo semestre 2011, vediamo che fra i 
giovani risultano più elevate l'incidenza percentuale dei contratti di apprendistato (14,6% 
contro 4,5%) e dei contratti di lavoro intermittenti (24,6% contro 17,7%). Da rilevare che le 
assunzioni con contratto a tempo indeterminato hanno un'incidenza del 3,5% fra i giovani, 
contro un 6,5% delle assunzioni complessive.   
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Tav.9 Assunzioni di lavoratori di età inferiore ai 30 anni per tipo di contratto. 

Primo semestre. Comparazione anni 2010/2011 

 
2011 % 2010 % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 2.963 14,6 2.653 14,3 

lavoro a tempo determinato 9.236 45,6 9.536 51,3 

lavoro intermittente 4.982 24,6 3.958 21,3 

lavoro di somministrazione 1.690 8,3 862 4,6 

lavoro a tempo indeterminato 705 3,5 814 4,4 

contratti atipici 596 2,9 652 3,5 

altro 75 0,4 99 0,5 

totale  20.247 100,0 18.574 100,0 

   

Le mansioni ricoperte sono per il 41,3% quelle qualificate nei servizi seguite da quelle non 
qualificate (28,9%).    

Tav.10 Assunzioni di lavoratori di età inferiore ai 30 anni per gruppi professionali. 
Primo semestre. Comparazione anni 2010/2011 

 

2011 % 2010 % 

dirigenti 28 0,1 31 0,2 

professioni intellettuali, scientifiche e di elevata specializzazione 387 1,9 365 2,0 

professioni tecniche 1.760 8,7 1.653 8,9 

impiegati 1.461 7,2 1.336 7,2 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 8.368 41,3 7.713 41,5 

operai specializzati 1.625 8,0 1.593 8,6 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili 762 3,8 564 3,0 

professioni non qualificate 5.856 28,9 5.318 28,6 

totale 20.247

 

100,0

 

18.573

 

100,0
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I comparti che nel primo semestre 2011 registrano l'inserimento maggiore dei giovani sotto i 
30 anni sono quelli legati alla stagionalità turistica (attività dei servizi di alloggio e ristorazione, 
l'agricoltura e attività artistiche e di intrattenimento) e agricola. Seguono le assunzioni 
all'interno del comparto "Noleggio,agenzie di viaggio,servizi di supporto alle imprese" che 
contiene le agenzie interinali e di ricerca e selezione personale (1.709 assunzioni su un totale 
di 2.161).  

Tav.11 Assunzioni di lavoratori di età inferiore ai 30 anni per codice ATECO azienda. 
Primo semestre. Comparazione anni 2010/2011 

 

2011 % 2010 % 

agricoltura, silvicoltura e pesca 3.185 15,7 3.046 16,4 

estrazione di minerali da cave e miniere 22 0,1 23 0,1 

attività manifatturiere 1.517 7,5 1.310 7,1 

fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 10 0,0 7 0,0 

fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento 38 0,2 64 0,3 

costruzioni 683 3,4 814 4,4 

commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli 1.386 6,8 1.343 7,2 

trasporto e magazzinaggio 310 1,5 342 1,8 

attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 6.190 30,6 5.802 31,2 

servizi di informazione e comunicazione 210 1,0 217 1,2 

attività finanziarie e assicurative 96 0,5 97 0,5 

attivita' immobiliari 52 0,3 50 0,3 

attività professionali, scientifiche e tecniche 264 1,3 257 1,4 

noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 2.161 10,7 1.337 7,2 

amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria 81 0,4 79 0,4 

istruzione 639 3,2 581 3,1 

sanita' e assistenza sociale 307 1,5 301 1,6 

attività artistiche, sportive, intrattenimento e divertimento 2.558 12,6 2.302 12,4 

altre attività di servizi 381 1,9 399 2,1 

attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico; 

 

145 0,7 180 1,0 

organizzazioni ed organismi extraterritoriali 9 0,0 7 0,0 

codifica non esistente / non univoca 3 0,0 16 0,1 

totale  20.247

 

100,0 18.574

 

100,0 
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I L MERCATO DEL LAVORO A LI VELLO 

COMUNALE  

  

Al fine di conoscere l'andamento del mercato del lavoro anche nei singoli comuni della 
provincia, di seguito sono riportate alcune tavole con la distribuzione delle assunzioni a livello 
comunale e qualche dettaglio relativo ai comuni di Ravenna, Faenza e Lugo. 
Nell'appendice statistica è riportato il dettaglio per ogni comune.  
Il comune con il maggior numero di assunzioni è Ravenna che, nel primo semestre 2011, ha 
fatto registrare il 40,2% delle assunzioni totali, segue Cervia con il 21,2%; Faenza con il 
14,2% e infine Lugo con il 5,6%.    

Tav. 1 2  Distribuzione delle assunzioni per comune -  primo semestre.  
Comparazione 2010/2011 

 

2011 2010 

ALFONSINE 2.334 2.007 

BAGNACAVALLO 1.817 1.510 

BAGNARA DI ROMAGNA 232 197 

BRISIGHELLA 983 874 

CASOLA VALSENIO 247 225 

CASTEL BOLOGNESE 1.080 983 

CERVIA 14.226 13.045 

CONSELICE 970 978 

COTIGNOLA 819 784 

FAENZA 9.541 10.214 

FUSIGNANO 471 427 

LUGO 3.789 3.172 

MASSA LOMBARDA 967 829 

RAVENNA 26.944 21.140 

RIOLO TERME 486 396 

RUSSI 1.224 1.010 

SANT'AGATA SUL SANTERNO 280 262 

SOLAROLO 560 570 

totale  66.970 58.623 
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Comune di Ravenna  
Le assunzioni nel comune di Ravenna nel primo semestre 2011 sono aumentate del 27,5% 
rispetto all'anno precedente. Il contratto che registra l'aumento più rilevante è quello di 
somministrazione. In calo le assunzioni a tempo indeterminato (-3,4%).    

Tav. 1 3  Assunzioni comune di Ravenna -  variazione sullo stesso periodo dell'anno precedente 

 

1 semestre 2011 1 semestre 2010 
var% 

su anno precedente 

Ravenna 26.944 21.140 27,5 

  

Tav. 14 Assunzioni comune di Ravenna suddivise per tipo di contratto -  comparazione 2010/2011 

 

1 semestre 2011

 

1 semestre 2010

 

var% 
su anno precedente

 

apprendistato e altri contratti di inserimento 771 669 15,2 

lavoro a tempo determinato 11.085 10.573 4,8 

lavoro intermittente 4.948 4.078 21,3 

lavoro di somministrazione 6.585 2.165 204,2 

lavoro a tempo indeterminato 1.987 2.058 -3,4 

contratti atipici 1.351 1.403 -3,7 

altro (associazione in partecipazione..) 217 194 11,9 

totale  26.944 21.140 27,5 

  

Comune di Cervia  
Le assunzioni nel comune di Cervia nel primo semestre 2011 sono aumentate del 9,1% 
rispetto all'anno precedente. L'incremento maggiore si registra nelle assunzioni con contratto 
di lavoro intermittente o a chiamata.  

Tav.15 Assunzioni comune di Cervia -  variazione sullo stesso periodo dell'anno precedente 

 

1 semestre 2011 1 semestre 2010 
var% 

su anno precedente

 

Cervia 14.226 13.045 9,1 

  

Tav. 1 6  Assunzioni comune di Cervia suddivise per tipo di contratto -  comparazione 2010/2011 

 

1 semestre 2011

 

1 semestre 2010

 

var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 1.600  1.423  12,4 

lavoro a tempo determinato 6.862  7.247  -5,3 

lavoro intermittente 5.088  3.588  41,8 

lavoro di somministrazione 1  19  -94,7 

lavoro a tempo indeterminato 287  308  -6,8 

contratti atipici 349  428  -18,5 

altro (associazione in partecipazione..) 39  32  21,9 

totale  14.226  13.045  9,1 
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Comune di Faenza  
Le assunzioni nel comune di Faenza nel primo semestre 2011 sono diminuite del 6,6% rispetto 
all'analogo periodo 2010. Il contratto che registra l'aumento più rilevante è quello 
intermittente. In calo le assunzioni con contratto a tempo indeterminato e i contratti atipici.  

Tav. 17  Assunzioni comune di Faenza -  variazione sullo stesso periodo dell'anno precedente 

 

1 semestre 2011 1 semestre 2010 var% 

Faenza 9.541  10.214  -6,6 

  

Tav. 1 8  Assunzioni comune di Faenza suddivise per tipo di contratto -  comparazione 2010/ 2011 

 

1 semestre 2011

 

1 semestre 2010

 

var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 256  232  10,3 

lavoro a tempo determinato 7.008  7.545  -7,1 

lavoro intermittente 560  411  36,3 

lavoro di somministrazione 776  807  -3,8 

lavoro a tempo indeterminato 648  746  -13,1 

contratti atipici 234  416  -43,8 

altro (associazione in partecipazione..) 59  57  3,5 

totale  9.541  10.214  -6,6 

  

Comune di Lugo  
Le assunzioni nel comune di Lugo nel primo semestre 2011 sono aumentate del 19,5%. In 
aumento risultano i contratti di lavoro flessibili, in particolare quello di somministrazione e 
quello intermittente.  

Tav. 1 9  Assunzioni comune di Lugo -  variazione sullo stesso periodo dell'anno precedente 

 

1 semestre 2011 1 semestre 2010 var% 

Lugo 3.789  3.172  19,5 

  

Tav. 20 Assunzioni comune di Lugo suddivise per tipo di contratto -  comparazione 2010/2011 

 

1 semestre 2011

 

1 semestre 2010

 

var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 128 117 9,4 

lavoro a tempo determinato 2.382 1.998 19,2 

lavoro intermittente 336 246 36,6 

lavoro di somministrazione 429 254 68,9 

lavoro a tempo indeterminato 389 381 2,1 

contratti atipici 114 161 -29,2 

altro (associazione in partecipazione..) 11 15 -26,7 

totale  3.789 3.172 19,5 
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APPENDI CE 
Le elaborazioni com unali                 

Per consultare tutte le elaborazioni: http://www.lavoro.ra.it/pagine/index.php?t=ricerche

 

http://www.lavoro.ra.it/pagine/index.php?t=ricerche
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Comune di ALFONSINE     

Tav.A1 Assunzioni nel Comune suddivise per provenienza -  Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 367  323  13,6 

extracomunitari 303  239  26,8 

italiani 1.664  1.445  15,2 

totale  2.334  2.007  16,3 

    

Tav.A2 Assunzioni Comune di Alfonsine per tipo di contratto- VARIAZIONE DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 34 18 88,9 

lavoro a tempo determinato 2.069 1.824 13,4 

lavoro intermittente 80 59 35,6 

lavoro a tempo indeterminato 134 80 67,5 

contratti atipici 13 17 -23,5 

altro 4 9 -55,6 

totale  2.334 2.007 16,3 

    

Tav.A3 Assunzioni Comune di Alfonsine per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 1 5 6 0,3 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 39 18 57 2,4 

professioni tecniche 160 22 182 7,8 

impiegati 34 14 48 2,1 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 95 25 120 5,1 

operai specializzati 125 164 289 12,4 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

39 80 119 5,1 

professioni non qualificate 932 581 1.513 64,8 

totale 1.425 909 2.334 100,0 
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Comune di BAGNACAVALLO     

Tav.A4  Assunzioni nel Comune di Bagnacavallo suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 428 330 29,7 

extracomunitari 288 242 19,0 

italiani 1.101 938 17,4 

totale  1.817 1.510 20,3 

    

Tav.A5  Assunzioni Comune di Bagnacavallo per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 47 47 0,0 

lavoro a tempo determinato 1.214 1.080 12,4 

lavoro intermittente 187 131 42,7 

lavoro a tempo indeterminato 168 128 31,3 

contratti atipici 195 120 62,5 

altro 6 4 50,0 

totale  1.817 1.510 20,3 

    

Tav.A6 Assunzioni Comune di Bagnacavallo per genere e posizione professionale 

 

F M totale

 

% 

dirigenti 1 5 6 0,3 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 135 78 213 11,7 

professioni tecniche 130 19 149 8,2 

impiegati 58 31 89 4,9 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 175 70 245 13,5 

operai specializzati 108 149 257 14,1 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili 5 38 43 2,4 

professioni non qualificate 274 541 815 44,9 

totale 886 931 1.817

 

100,0
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Comune di BAGNARA DI ROMAGNA     

Tav.A7 Assunzioni nel Comune di Bagnara di Romagna suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 75 106 -29,2 

extracomunitari 26 14 85,7 

italiani 131 77 70,1 

totale  232 197 17,8 

    

Tav.A8  Assunzioni Comune di Bagnara di Romagna per tipo di contratto. VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 10 9 11,1 

lavoro a tempo determinato 150 166 -9,6 

lavoro intermittente 46 5 820,0 

lavoro a tempo indeterminato 17 6 183,3 

contratti atipici 8 10 -20,0 

altro 1 1 0,0 

totale  232 197 17,8 

    

Tav.A9 Assunzioni Comune di Bagnara di Romagna per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 0 1 1 0,4 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 2 3 5 2,2 

professioni tecniche 2 7 9 3,9 

impiegati 3 5 8 3,4 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 30 24 54 23,3 

operai specializzati 1 36 37 15,9 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

3 4 7 3,0 

professioni non qualificate 23 88 111 47,8 

totale 64 168 232 100,0 
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Comune di BRISIGHELLA     

Tav.A10 Assunzioni nel Comune di Brisighella suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 144 95 51,6 

extracomunitari 380 303 25,4 

italiani 459 476 -3,6 

totale  983 874 12,5 

    

Tav.A11 Assunzioni Comune di Brisighella per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 10 8 25,0 

lavoro a tempo determinato 879 778 13,0 

lavoro intermittente 60 56 7,1 

lavoro a tempo indeterminato 27 24 12,5 

contratti atipici 5 6 -16,7 

altro 2 2 0,0 

totale  983 874 12,5 

    

Tav.A12 Assunzioni Comune di Brisighella per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 0 1 1 0,1 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 4 0 4 1,4 

professioni tecniche 9 2 11 7,4 

impiegati 2 1 3 2,2 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 56 33 89 7,5 

operai specializzati 12 18 30 10,9 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

0 16 16 7,8 

professioni non qualificate 268 561 829 62,6 

totale 351 632 983 100,0 
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Comune di CASOLA VALSENIO     

Tav.A13 Assunzioni nel Comune di Casola Valsenio suddivise per provenienza. 
Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 28 29 -3,4 

extracomunitari 68 66 3,0 

italiani 151 130 16,2 

totale  247 225 9,8 

    

Tav.A14  Assunzioni Comune di Casola Valsenio per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 5 8 -37,5 

lavoro a tempo determinato 206 187 10,2 

lavoro intermittente 11 11 0,0 

lavoro a tempo indeterminato 22 17 29,4 

contratti atipici 3 2 50,0 

totale  247 225 9,8 

    

Tav.A1 5  Assunzioni Comune di Casola Valsenio per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 0 1 1 0,4 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 1 0 1 0,4 

professioni tecniche 3 3 6 2,4 

impiegati 4 3 7 2,8 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 12 5 17 6,9 

operai specializzati 1 3 4 1,6 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

0 11 11 4,5 

professioni non qualificate 91 109 200 81,0 

totale 112 135 247 100,0 
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Comune di CASTEL BOLOGNESE     

Tav.A16 Assunzioni nel Comune di Castel Bolognese suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 279 293 -4,8 

extracomunitari 228 188 21,3 

italiani 573 502 14,1 

totale  1.080 983 9,9 

    

Tav.A17 Assunzioni Comune di Castel Bolognese per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 34 32 6,3 

lavoro a tempo determinato 848 792 7,1 

lavoro intermittente 43 28 53,6 

lavoro a tempo indeterminato 117 104 12,5 

contratti atipici 26 26 0,0 

altro 12 1 1100,0 

totale  1.080 983 9,9 

    

Tav.A18 Assunzioni Comune di Castel Bolognese per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 4 5 9 0,8 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 10 18 28 2,6 

professioni tecniche 63 31 94 8,7 

impiegati 31 15 46 4,3 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 61 26 87 8,1 

operai specializzati 153 128 281 26,0 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

3 20 23 2,1 

professioni non qualificate 162 350 512 47,4 

totale 487 593 1.080 100,0 
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Comune di CERVIA   

Tav.A19 Assunzioni nel Comune di Cervia suddivise per provenienza. 
Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 4.168 3.597 15,9 

extracomunitari 1.319 1.210 9,0 

italiani 8.739 8.238 6,1 

totale  14.226 13.045 9,1 

  

Tav.A2 0  Assunzioni Comune di Cervia per genere e tipo di contratto -  1°semestre 2011  

F M totale % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 843 757 1.600 11,2 

lavoro a tempo determinato 4.007 2.855 6.862 48,2 

lavoro intermittente 2.818 2.270 5.088 35,8 

Lavoro di somministrazione 0 1 1 0,0 

lavoro a tempo indeterminato 162 125 287 2,0 

contratti atipici 85 264 349 2,5 

altro 8 31 39 0,3 

totale  7.923 6.303 14.226 100,0 

  

Tav.A2 1  Assunzioni Comune di Cervia per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 1.600 1.423 12,4 

lavoro a tempo determinato 6.862 7.247 -5,3 

lavoro intermittente 5.088 3.588 41,8 

Lavoro di somministrazione 1 19 -94,7 

lavoro a tempo indeterminato 287 308 -6,8 

contratti atipici 349 428 -18,5 

altro 39 32 21,9 

totale  14.226 13.045 9,1 

  

Tav.A22  Assunzioni Comune di Cervia per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 18 19 37 0,3 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 117 82 199 1,4 

professioni tecniche 713 352 1.065 7,5 

impiegati 472 163 635 4,5 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 5.201 3.905 9.106 64,0 

operai specializzati 227 309 536 3,8 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

27 131 158 1,1 

professioni non qualificate 1.148 1.342 2.490 17,5 

totale 7.923 6.303 14.226

 

100,0 
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Comune di CONSELICE     

Tav.A23 Assunzioni nel Comune di Conselice suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 120 106 13,2 

extracomunitari 86 87 -1,1 

italiani 764 785 -2,7 

totale  970 978 -0,8 

    

Tav.A24 Assunzioni Comune di Conselice per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 20 13 53,8 

lavoro a tempo determinato 789 822 -4,0 

lavoro intermittente 46 58 -20,7 

lavoro a tempo indeterminato 89 57 56,1 

contratti atipici 24 16 50,0 

altro 2 12 -83,3 

totale  970 978 -0,8 

    

Tav.A25  Assunzioni Comune di Conselice per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 2 5 7 0,7 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 9 7 16 1,6 

professioni tecniche 75 25 100 10,3 

impiegati 12 8 20 2,1 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 60 29 89 9,2 

operai specializzati 24 60 84 8,7 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

12 51 63 6,5 

professioni non qualificate 384 207 591 60,9 

totale 578 392 970 100,0 
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Comune di COTIGNOLA     

Tav.A26 Assunzioni nel Comune di Cotignola suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 133 120 10,8 

extracomunitari 107 97 10,3 

italiani 579 567 2,1 

totale  819 784 4,5 

    

Tav.A2 7  Assunzioni Comune di Cotignola per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 28 13 115,4 

lavoro a tempo determinato 623 628 -0,8 

lavoro intermittente 60 37 62,2 

lavoro a tempo indeterminato 71 71 0,0 

contratti atipici 37 30 23,3 

altro 0 5 -100,0 

totale  819 784 4,5 

    

Tav.A28  Assunzioni Comune di Cotignola per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 0 4 4 0,5 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 15 23 38 4,6 

professioni tecniche 68 30 98 12,0 

impiegati 13 19 32 3,9 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 62 27 89 10,9 

operai specializzati 9 25 34 4,2 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

1 67 68 8,3 

professioni non qualificate 196 260 456 55,7 

totale 364 455 819 100,0 
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Comune di FAENZA   

Tav.A2 9  Assunzioni nel Comune di Faenza suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 1.809  1.887  -4,1 

extracomunitari 2.378  2.391  -0,5 

italiani 5.354  5.936  -9,8 

totale  9.541  10.214  -6,6 

 

Tav.A30 Assunzioni Comune di Faenza per genere e tipo di contratto -  1°semestre 2011  

F M totale % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 126 130 256 2,7 

lavoro a tempo determinato 3.013 3.995 7.008 73,5 

lavoro intermittente 343 217 560 5,9 

lavoro di somministrazione 284 492 776 8,1 

lavoro a tempo indeterminato 352 296 648 6,8 

contratti atipici 113 121 234 2,5 

altro 36 23 59 0,6 

totale  4.267 5.274 9.541 100,0 

  

Tav.A31 Assunzioni Comune di Faenza per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 256 232 10,3 

lavoro a tempo determinato 7.008 7.545 -7,1 

lavoro intermittente 560 411 36,3 

lavoro di somministrazione 776 807 -3,8 

lavoro a tempo indeterminato 648 746 -13,1 

contratti atipici 234 416 -43,8 

altro 59 57 3,5 

totale  9.541 10.214 -6,6 

   

Tav.A32 Assunzioni Comune di Faenza per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 20 16 36 0,4 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 133 188 321 3,4 

professioni tecniche 366 279 645 6,8 

impiegati 360 145 505 5,3 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 873 356 1.229 12,9 

operai specializzati 507 778 1.285 13,5 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

45 285 330 3,5 

professioni non qualificate 1.963 3.227 5.190 54,4 

non rilevato 0 0 0 0,0 

totale 4.267 5.274 9.541 100,0 
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Comune di FUSIGNANO     

Tav.A33 Assunzioni nel Comune di Fusignano suddivise per provenienza. 
Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 92 77 19,5 

extracomunitari 93 93 0,0 

italiani 286 257 11,3 

totale  471 427 10,3 

    

Tav.A3 4  Assunzioni Comune di Fusignano per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 18 20 -10,0 

lavoro a tempo determinato 320 304 5,3 

lavoro intermittente 36 33 9,1 

lavoro a tempo indeterminato 84 58 44,8 

contratti atipici 13 8 62,5 

altro 0 4 -100,0 

totale  471 427 10,3 

    

Tav.A3 5  Assunzioni Comune di Fusignano per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 2 3 5 1,1 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 32 3 35 7,4 

professioni tecniche 96 9 105 22,3 

impiegati 5 10 15 3,2 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 65 16 81 17,2 

operai specializzati 22 63 85 18,0 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

6 25 31 6,6 

professioni non qualificate 47 67 114 24,2 

totale 275 196 471 100,0 
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Comune di LUGO   

Tav.A3 6  Assunzioni nel Comune di Lugo suddivise per provenienza. 
Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 662 494 34,0 

extracomunitari 489 431 13,5 

italiani 2.638 2.247 17,4 

totale  3.789 3.172 19,5 

  

Tav.A3 7  Assunzioni Comune di Lugo per genere e tipo di contratto -  1°semestre 2011  

F M totale % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 69 59 128 3,4 

lavoro a tempo determinato 1.227 1.155 2.382 62,9 

lavoro intermittente 176 160 336 8,9 

lavoro di somministrazione 137 292 429 11,3 

lavoro a tempo indeterminato 230 159 389 10,3 

contratti atipici 63 51 114 3,0 

altro 2 9 11 0,3 

totale  1.904 1.885 3.789 100,0 

  

Tav.A38 Assunzioni Comune di Lugo per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 128 117 9,4 

lavoro a tempo determinato 2.382 1.998 19,2 

lavoro intermittente 336 246 36,6 

lavoro di somministrazione 429 254 68,9 

lavoro a tempo indeterminato 389 381 2,1 

contratti atipici 114 161 -29,2 

altro 11 15 -26,7 

totale  3.789 3.172 19,5 

  

Tav.A3 9  Assunzioni Comune di Lugo per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 3 10 13 0,3 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 111 65 176 4,6 

professioni tecniche 254 101 355 9,4 

impiegati 167 99 266 7,0 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 391 146 537 14,2 

operai specializzati 292 268 560 14,8 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

117 291 408 10,8 

professioni non qualificate 569 905 1.474 38,9 

totale 1.904 1.885 3.789 100,0 
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Comune di MASSA LOMBARDA     

Tav.A40 Assunzioni nel Comune di Massa Lombarda suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 215 177 21,5 

extracomunitari 154 149 3,4 

italiani 598 503 18,9 

totale  967 829 16,6 

    

Tav.A41 Assunzioni Comune di Massa Lombarda per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 13 21 -38,1 

lavoro a tempo determinato 728 669 8,8 

lavoro intermittente 106 22 381,8 

lavoro a tempo indeterminato 106 97 9,3 

contratti atipici 11 18 -38,9 

altro 3 2 50,0 

totale  967 829 16,6 

    

Tav.A42 Assunzioni Comune di Massa Lombarda per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 1 6 7 0,7 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 13 7 20 2,1 

professioni tecniche 54 26 80 8,3 

impiegati 23 8 31 3,2 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 75 33 108 11,2 

operai specializzati 30 29 59 6,1 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

24 23 47 4,9 

professioni non qualificate 287 328 615 63,6 

totale 507 460 967 100,0 
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Comune di RAVENNA   

Tav.A4 3  Assunzioni nel Comune di Ravenna suddivise per provenienza. 
Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 2.971 2.555 16,3 

extracomunitari 3.085 2.788 10,7 

italiani 20.888 15.797 32,2 

totale  26.944 21.140 27,5 

  

Tav.A44 Assunzioni Comune di Ravenna per genere e tipo di contratto -  1°semestre 2011  

F M totale % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 348 423 771 2,9 

lavoro a tempo determinato 5.364 5.721 11.085 41,1 

lavoro intermittente 2.874 2.074 4.948 18,4 

lavoro di somministrazione 644 5.941 6.585 24,4 

lavoro a tempo indeterminato 958 1.029 1.987 7,4 

contratti atipici 563 788 1.351 5,0 

altro 79 138 217 0,8 

totale  10.830 16.114 26.944 100,0 

  

Tav.A4 5  Assunzioni Comune di Ravenna per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 771 669 15,2 

lavoro a tempo determinato 11.085 10.573 4,8 

lavoro intermittente 4.948 4.078 21,3 

lavoro di somministrazione 6.585 2.165 204,2 

lavoro a tempo indeterminato 1.987 2.058 -3,4 

contratti atipici 1.351 1.403 -3,7 

altro 217 194 11,9 

totale  26.944 21.140 27,5 

  

Tav.A46 Assunzioni Comune di Ravenna per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 39 83 122 0,5 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 414 403 817 3,0 

professioni tecniche 1.838 927 2.765 10,3 

impiegati 1.062 732 1.794 6,7 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 4.509 2.540 7.049 26,2 

operai specializzati 460 2.651 3.111 11,5 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

177 1.030 1.207 4,5 

professioni non qualificate 2.331 7.748 10.079 37,4 

forze armate 0 0 0 0,0 

totale 10.830

 

16.114

 

26.944

 

100,0 
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Comune di RIOLO TERME     

Tav.A47 Assunzioni nel Comune di Riolo Terme suddivise per provenienza. 
Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 45 34 32,4 

extracomunitari 102 87 17,2 

italiani 339 275 23,3 

totale  486 396 22,7 

    

Tav.A48 Assunzioni Comune di Riolo Terme per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 16 14 14,3 

lavoro a tempo determinato 354 269 31,6 

lavoro intermittente 82 66 24,2 

lavoro a tempo indeterminato 24 34 -29,4 

contratti atipici 6 7 -14,3 

altro 4 6 -33,3 

totale  486 396 22,7 

    

Tav.A49 Assunzioni Comune di Riolo Terme per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 1 1 2 0,4 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 44 7 51 10,5 

professioni tecniche 52 13 65 13,4 

impiegati 6 4 10 2,1 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 113 29 142 29,2 

operai specializzati 6 18 24 4,9 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

0 11 11 2,3 

professioni non qualificate 58 123 181 37,2 

totale 280 206 486 100,0 
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Comune di RUSSI     

Tav.A50 Assunzioni nel Comune di Russi suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 187 147 27,2 

extracomunitari 185 155 19,4 

italiani 852 708 20,3 

totale  1.224 1.010 21,2 

    

Tav.A51 Assunzioni Comune di Russi per tipo di contratto - VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 27 28 -3,6 

lavoro a tempo determinato 945 770 22,7 

lavoro intermittente 131 99 32,3 

lavoro a tempo indeterminato 95 83 14,5 

contratti atipici 17 27 -37,0 

altro 9 3 200,0 

totale  1.224 1.010 21,2 

    

Tav.A52 Assunzioni Comune di Russi per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 0 2 2 0,2 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 40 26 66 5,4 

professioni tecniche 143 29 172 14,1 

impiegati 28 16 44 3,6 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 104 40 144 11,8 

operai specializzati 83 118 201 16,4 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

99 163 262 21,4 

professioni non qualificate 110 223 333 27,2 

totale 607 617 1.224 100,0 
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Comune di S.AGATA SUL SANTERNO     

Tav.A53 Assunzioni nel Comune di S.Agata sul Santerno suddivise per provenienza. 
Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 42 39 7,7 

extracomunitari 53 54 -1,9 

italiani 185 169 9,5 

totale  280 262 6,9 

    

Tav.A54 Assunzioni Comune di S.Agata sul Santerno per tipo di contratto  
VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 15 17 -11,8 

lavoro a tempo determinato 187 180 3,9 

lavoro intermittente 37 24 54,2 

lavoro a tempo indeterminato 31 34 -8,8 

contratti atipici 6 6 0,0 

altro 4 1 300,0 

totale  280 262 6,9 

    

Tav.A55 Assunzioni Comune di S.Agata sul Santerno per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 1 0 1 0,4 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 0 1 1 0,4 

professioni tecniche 6 8 14 5,0 

impiegati 14 7 21 7,5 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 27 12 39 13,9 

operai specializzati 56 47 103 36,8 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

5 6 11 3,9 

professioni non qualificate 20 70 90 32,1 

totale 129 151 280 100,0 
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Comune di SOLAROLO     

Tav.A56 Assunzioni nel Comune di Solarolo suddivise per provenienza. 
 Comparazione 1 semestre 2010/2011   

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

comunitari 158 158 0,0 

extracomunitari 161 155 3,9 

italiani 241 257 -6,2 

totale  560 570 -1,8 

    

Tav.A57 Assunzioni Comune di Solarolo per tipo di contratto  
VARIAZ. DALL'ANNO PRECEDENTE  

I° sem. 2011 I° sem. 2010 var % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 9 18 -50,0 

lavoro a tempo determinato 488 466 4,7 

lavoro intermittente 16 27 -40,7 

lavoro a tempo indeterminato 40 56 -28,6 

contratti atipici 6 3 100,0 

altro 1 0 0 

totale  560 570 -1,8 

    

Tav.A58 Assunzioni Comune di Solarolo per genere e posizione professionale 

 

F M totale % 

dirigenti 0 1 1 0,2 

professioni intellettuali, scientifiche e elevata specializzazione 1 2 3 0,5 

professioni tecniche 2 6 8 1,4 

impiegati 8 5 13 2,3 

professioni qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi 44 13 57 10,2 

operai specializzati 9 17 26 4,6 

conduttori di impianti e operai semiqualificati addetti a macchinari fissi e mobili

 

35 20 55 9,8 

professioni non qualificate 154 243 397 70,9 

totale 253 307 560 100,0 

 



                


